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1. Johdanto 
Tämän hankkeen tarkoituksena oli selvittää kuhan kasvunopeutta Tainionvirran välijärvillä 

Nuoramoisjärvellä, Joutsjärvellä ja Eno-Keihäsjärvellä. Tulosten perusteella voidaan paremmin asettaa 

kalastuksensäätelyn tavoitteet ja toimenpiteet parhaaseen saatavilla olevaan tietoon perustuen. Kuhan 

kasvuselvitykset ovat osa Tainionvirran välijärvien seurantaohjelmaa, joka on kirjattu Tainionvirran käyttö- ja 

hoitosuunnitelmaan (Puranen & Ranta 2021). 

Hankkeeseen on saatu rahoitusta Etelä- ja Keski-Päijänteen ja Hartolan kalatalousalueen lisäksi Pohjois-Savon 

ELY-keskukselta kalatalouden edistämismäärärahoista. 

2. Aineisto ja menetelmät 
Nuoramoisjärveltä aineistoon saatiin vuonna 2025 54 näytettä ja ne yhdistettiin vuonna 2018 kerättyihin 57 

näytteeseen (Puranen & Ranta 2018) (Kuva 1). Joutsjärveltä näytteitä saatiin vuosina 2022-23 27 kpl. Eno-

Keihäsjärveltä näytteitä ei saatu kerättyä.  

Kaikki kalat mitattiin 1 mm ja punnittiin 1 g tarkkuudella ja niiltä otettiin suomunäyte. Näytekalat pyydettiin 

verkoilla lukuun ottamatta 3 kuhaa Nuoramoisjärveltä, jotka saatiin vieheellä sekä 1 kuhaa Joutsjärveltä, joka 

saatiin pilkillä. Aineistoa keränneillä kalastajilla oli ELY-keskuksen poikkeuslupa alamittaisten kuhien pyyntiin 

näytteenottoa varten. 

 

Kuva 1. Joutsjärven vuosien 2022-2023 ja Nuoramoisen vuosien 2018 ja 2025 aineistojen kuhien pituuden ja painon 
välinen riippuvuus. 

Suomunäytteistä poimittiin 5-10 kpl suomuja, joista tehtiin jäljenteet polykarbonaattilevylle. Määritykset 

tehtiin mikrofilmikortinlukulaitteella 37-kertaisella suurennoksella. Kasvun takautuvaan määritykseen 

käytettiin  Fryn menetelmää: 

• Ln = ( Li – c ) * ( Sn/ S )b + c,  

 
missä Ln = kalan kokonaispituus iässä n, Li = kalan kokonaispituus pyyntihetkellä, Sn = vuosirenkaan n etäisyys 

suomun keskuksesta ja S = suomun säde pyyntihetkellä. Kaavan b ja c ovat vakioita. Vakioiden arvoina 

käytettiin b = 0,91 ja c = 41,95 (Keskinen & Marjomäki 2003).  
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3. Tulokset 

3.1. Joutsjärvi 
Joutsjärven aineiston kuhat olivat 3-10 vuotiaita (Kuva 2). Valtaosa kuhista oli 7-vuotiaita. Vaikka aineisto ei 

ole valikoimaton, koska näytekalat on pyydetty verkoilla, erottuu aineistosta kuitenkin todella selvästi 

vuosiluokka 2015, jonka on täytynyt olla erityisen runsas. Vuosiluokkajakauma ei siis vastaa kuhakannan 

todellista jakaumaa, mutta vuosiluokka 2015 muodosti valtaosan saaliista molempina näytteenkeruuvuosina. 

  

Kuva 2. Joutsjärven vuosien 2022-2023 aineiston kuhien ikä- ja vuosiluokkajakauma. 

Kuha ylittää Joutsjärvellä lakisääteisen 42 cm alamitan keskimäärin 6. kasvukaudella (Kuva 3). Kerätty aineisto 

jäi hyvin suppeaksi ja koostui pääosin 1 vuosiluokasta, joten tulos on lähinnä suuntaa antava. Näyttää 

kuitenkin siltä, että kasvunopeus on melko vaatimaton, mutta ei mitenkään erityisen hidas. 

 

Kuva 3. Joutsjärven vuosien 2022-2023 aineiston kuhien takautuvasti määritetty kasvu. Havaintopisteet ovat 
ikäkohtaisia keskiarvoja ± keskiarvon keskivirhe. Luvut havaintopisteiden yläpuolella ovat ikäryhmäkohtaiset 
havaintomäärät. 
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3.2. Nuoramoisjärvi 
Nuoramoisjärven aineiston kuhat olivat 5-13-vuotiaita (Kuva 4). Vuosiluokka 2011 oli selvästi hallitseva ja 

muodosti valtaosan vuoden 2018 aineistosta (Kuva 5). Koska aineistoa pyydettiin useilla eri solmuväleillä (40-

60 mm), vuosiluokka 2011 on todennäköisesti myös todellisuudessa erityisen vahva. Kyseinen vuosiluokka 

näkyi saaliissa vielä vuonna 2025. Vuoden 2025 aineistossa mikään vuosiluokka ei erottunut joukosta kovin 

vahvana. 

 

Kuva 4. Nuoramoisjärven vuosien 2018 ja 2025 aineistojen kuhien ikäjakauma. 

 

Kuva 5. Nuoramoisjärven vuosien 2018 ja 2025 aineistojen kuhien vuosiluokkajakauma. 

Vuoden 2018 aineiston perusteella kuhat olivat 5-vuotiaana keskimäärin aivan lakisääteisen alamitan (420 

mm) tuntumassa. Vuoden 2025 aineistossa keskipituus 5-vuotiaana oli 453 mm (Kuva 6). Vuoden 2018 

aineisto koostui pitkälti vain yhdestä vuosiluokasta (2011), minkä vuoksi tulos ei ollut koko kuhakantaa 

koskien kovin luotettava, mutta näyttää kuitenkin siltä, että kuhan keskimääräinen kasvu Nuoramoisjärvellä 

on hieman parantunut viimeisen 7 vuoden aikana. Molemmat aineistot yhdistettynä kuhien keskipituus 5-

vuotiaana on 436 mm.  
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Kuva 6. Nuoramoisjärven vuosien 2018 ja 2025 aineistojen kuhien takautuvasti määritetty kasvu. Havaintopisteet ovat 
ikäkohtaisia keskiarvoja ± keskiarvon keskivirhe. Luvut havaintopisteiden yläpuolella ovat ikäryhmäkohtaiset 
havaintomäärät. 

4. Päätelmät 
Kuhan kasvu on Nuoramoisella melko nopeaa ja selvästi nopeampaa kuin Joutsjärvellä (Kuva 7). Kuhan 

sukukypsyyttä ei määritetty Joutsjärvellä eikä Nuoramoisjärven vuoden 2025 aineistossa. Nuoramoisjärven 

2018 aineistossa kaikki kuhat olivat sukukypsiä, eikä sukukypsymiskokoa silloinkaan pystytty aineiston 

perusteella määrittämään. Kuhanaaraat tulevat sukukypsiksi tyypillisesti 5-6 vuoden iässä (koiraat vuotta 

aikaisemmin). Mikäli kalastusta halutaan säädellä kuhan luontaista lisääntymistä suojaten, Joutsjärvellä 

lakisääteinen 42 cm alamitta on luultavasti riittävä. Nuoramoisjärvellä kuhan alamitta nostettiin jo käyttö- ja 

hoitosuunnitelman esityksen perusteella 45 cm:iin ja koska kasvu näyttää vain nopeutuneen, kannattaa 

alamitta pitää vähintään 45 cm:ssä. 

Joutsjärvellä vuoden 2024 koekalastuksissa saatiin vain 1 kesänvanha kuha ja kuhan yksikkösaalis yleensäkin 

oli hyvin alhainen, n. 57 g/vy (Puranen ym. 2024). Kuhakanta ei siis Joutsjärvellä ole kovin tiheä. Petokalaa – 

varsinkin kookasta ahventa - järvessä on kuitenkin melko runsaasti ja järvi on muutenkin ahvenkalavaltainen, 

joten voi olla, että optimaalisen kokoista ravintoa ei kuhille aina riitä ja kasvunopeus on siksi melko 

vaatimaton.  

Nuoramoisjärvi on koekalastettu edellisen kerran vuonna 2011 ja tuolloin kuhan yksikkösaalis oli n. 245 g/vy 

(Koekalastusrekisteri), mikä on huomattavasti korkeampi kuin Joutsjärvellä. Kirjanpitokalastusten perusteella 

kuhasaaliit ovat sen jälkeen pysytelleet melko tasaisena (Kuva 8). Kuhakanta on siis selvästi runsaampi 

Nuoramoisjärvellä. Ainakin vielä vuonna 2011 Nuoramoisjärvi oli myös särkikalavaltainen ja sen 

kokonaisyksikkösaaliskin (kaikki lajit) oli selvästi Joutsjärven vuoden 2024 yksikkösaalista korkeampi. 

Ravintotilanne on tärkein petokalojen kasvua selittävä tekijä, eikä siten ole yllättävää, että Nuoramoisjärvellä 

kuha kasvaa paremmin. 
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Kuva 7. Kuhien takautuvasti määritetty kasvu Joutsjärvellä ja Nuoramoisjärvellä. Havaintopisteet ovat ikäkohtaisia 
keskiarvoja ± keskiarvon keskivirhe.  

 

Kuva 8. Kuhan yksikkösaalis Nuoramoisjärven talviverkkokalastuksessa 2011-2022. (Kirjanpitoaineisto, julkaisematon). 

Kuhaa on istutettu Joutsjärveen ja Nuoramoisjärveen viimeisen 15 vuoden aikana melko säännöllisesti, joskin 

Nuoramoisjärvellä istutuksia ei enää viimeisen 3 vuoden aikana ole tehty (Kuva 9 ja Kuva 10). Luontaisen 

lisääntymisen vahvuutta on vaikea arvioida, mutta molempien järvien aineistoissa runsain vuosiluokka osui 

istutusten välivuoteen, eli luontaista lisääntymistä tapahtuu. Nuoramoisjärveltä olisi tärkeää saada 

kirjanpitoaineistoa myös tulevilta vuosilta, jotta nähtäisiin, vaikuttaako istutusten lopettaminen kuhakannan 

ja -saaliin tasoon. Lisäksi Nuoramoisjärvellä tulisi tehdä uusi koekalastus, jotta nähdään muut mahdolliset 

kalakantojen muutokset ja voidaan paremmin peilata tilannetta Joutsjärveen. 
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Kuva 9. Joutsjärven kuhaistutukset vuosina 2010-2024 ja kuha-aineiston vuosiluokkakohtaiset havainnot. 

 

Kuva 10. Nuoramoisjärven kuhaistutukset vuosina 2010-2024 ja kuha-aineiston vuosiluokkakohtaiset havainnot. 

Suositukset: 

• Joutsjärvellä 42 cm alamitta riittää varsin hyvin luontaisen kudun turvaamiseksi. Verkkojen 

solmuvälin tulisi tällöin olla vähintään 50 mm (suosituksena 55 mm), jotta vältetään alamittaisten 

kuhien pyyntiä. Järvellä onkin jo voimassa ELY-keskuksen päätöksellä tehty 25-54 mm verkkojen 

käyttökielto 1.11-31.5. välisenä aikana.  

 

• Nuoramoisjärvellä jo nyt käytössä oleva 45 cm alamitta kannattaa pitää ennallaan. Verkkojen 

solmuvälin tulisi olla vähintään 55 mm (suosituksena 60 mm). Järvellä on jo nyt voimassa ELY-

keskuksen päätöksellä alle 55 mm verkkojen käyttökielto.  

 

• Nuoramoisjärvellä tulisi tehdä uusi koekalastus, jotta nähdään, mikä kalakantojen tila nykyisellään 

on. Edellisestä koekalastuksesta on jo 15 vuotta aikaa. 
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• Nuoramoisjärvellä kirjanpitokalastuksia kannattaa jatkaa ainakin lähivuosina, jotta nähdään 

istutusten lopettamisen mahdollinen vaikutus kuhakantaan. 

 

• Joutsjärven kuhakanta on vielä niin harva, että istutuksia voidaan jatkaa kalastettavan kannan 

ylläpitämiseksi. 
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